Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra decisão da 2ª Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil em Belém/PA que, por unanimidade de votos, julgou procedente em parte a manifestação de inconformidade para reconher crédito adicional de R$ 695.489,22 (seiscentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e dois centavos) proporcional às despesas de energia glosadas pela Fiscalização.

O Acórdão nº 102-000.354 (e-fls. 323/330) foi proferido com a seguinte Ementa:

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS
Período de apuração:

[...]

É matematicamente impossível ter uma parcela da receita total superior a esta.

Caso a receita de exportação daquele mês fosse efetivamente de 104,89% e mantendo-se os valores das demais receitas (tributada no mercado interno e não tributada no mercado interno) teríamos que a receita total da Recorrente seria de R$ 203.592.422,64 (duzentos e três milhões, quinhentos e noventa e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos), valor este superior àquele indicado na DACON.

Quanto à alegação da recorrente de utilização, pela fiscalização, das receitas financeiras no cálculo da receita total, acarretando a redução do seu direito de crédito, novamente se equivoca a Recorrente.

[...]

Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra decisão da 2ª Turma da 

Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil em Belém/PA que, por unanimidade de 

votos, julgou procedente em parte a manifestação de inconformidade para reconher crédito 

adicional de R$ 695.489,22 (seiscentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove reais 

e vinte e dois centavos) proporcional às despesas de energia glosadas pela Fiscalização. 

O Acórdão nº 102-000.354 (e-fls. 323/330) foi proferido com a seguinte Ementa: 

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE 

SOCIAL - COFINS

[...]

É matematicamente impossível ter uma parcela da receita total superior a esta. 

Caso a receita de exportação daquele mês fosse efetivamente de 104,89% e 

mantendo-se os valores das demais receitas (tributada no mercado interno e não tributada no 

mercado interno) teríamos que a receita total da Recorrente seria de R$ 203.592.422,64 

(duzentos e três milhões, quinhentos e noventa e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e 

sessenta e quatro centavos), valor este superior àquele indicado na DACON. 

Quanto à alegação da recorrente de utilização, pela fiscalização, das receitas 

financeiras no cálculo da receita total, acarretando a redução do seu direito de crédito,